
COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N° 613 del 15/12/2022 Registro di Settore

Proposta N. : 3721

 SETTORE: SETT08     - Servizio 08.1 SERVIZIO -  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATIVO 2022 - LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA 

DEL  CAMPO  DA  CALCIO  DELLA  PARROCCHIA  DI  SAN  MASSIMILIANO  KOLBE  A 

BELSITO  -  DETERMINA  A  CONTRARRE  -  CUP:  G22H22000610004  -  SMARTCIG: 

Z16391BF4D  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE il Comune di Misterbianco, come stabilito dal vigente Regolamento Comunale approvato con deliberazione consiliare n.  

17 del 24/05/2018,  ha promosso anche per l'anno  2022 il  Bilancio Partecipativo quale strumento per il  coinvolgimento dei 
cittadini nella formazione delle scelte amministrative; 

CHE la relativa procedura partecipata è stata avviata secondo quanto disposto dall’art. 4 del predetto Regolamento;

CHE i progetti presentati e ritenuti fattibili dai Responsabili dei competenti Settori dell'Ente sono stati pubblicati sul sito web 
del Comune di Misterbianco e sono stati oggetto di valutazione e votazione da parte dei cittadini;

CHE  con deliberazione della Giunta Municipale n. 122 del 23/06/2022, a seguito dei risultati della votazione effettuata dai  
cittadini sul sito web del Comune di Misterbianco, sono stati definiti i progetti da finanziare e la relativa ripartizione delle 
risorse disponibili sulla base degli stanziamenti di bilancio ;

CHE, tra le iniziative selezionate, il primo classificato risulta il progetto intitolato  “Risistemazione e messa in sicurezza del  

campo da calcio parrocchiale”; 

CHE il suddetto progetto - del costo previsto di €. 12.200,00 - prevede la sistemazione della recinzione del campo da calcetto 
della parrocchia comprensiva di verniciatura dei pali in ferro, fornitura di nuovi profilati e posa in opera di pali a traliccio a  
rinforzo di quelli presenti, il tutto per garantire una migliore fruizione del campetto da calcio;

VISTO il  progetto  esecutivo  per  la  sistemazione  e  messa  in  sicurezza  del  campo  da  calcio  della  parrocchia  di  San 

Massimiliano Kolbe a Belsito,  ammontante a complessivi  €. 12.200,00  IVA al 22% compresa secondo il seguente quadro 
economico;

LAVORI   9.605,55 
 OPERE IN FERRO  7.938,63  
  SISTEMAZIONE OPERE IN FERRO 1.836,11   
  POSA IN OPERA DI OPERE IN FERRO 4.555,47   
  SISTEMAZIONE PALI 1.547,05   
 SISTEMAZIONE RECINZIONE LATERALE  316,92  
  RECINZIONE PERIMETRALE 316,92   
 TIRANTI E RETE PERIMETRALE  1.350,00  
  SISTEMAZIONE TIRANTI E RETE 1.350,00   

ONERI SPECIALI SICUREZZA   76,25 
 SICUREZZA  76,25  
  DISPOSITIVI DI PROTEZIONE 76,25   

  SOMMANO I LAVORI + SICUREZZA € 9.681,80 

Pagina 1/4



  Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori (0,78756% sui lavori) 76,25   

                                                              a detrarre 76,25 € 76,25 
  Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso € 9.605,55 
  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   
    IVA su lavori (22% per manutenzione ordinaria) 2.130,00   
    Oneri conferimento discarica (IVA compresa) 244,00   
    Imprevisti < 5% 144,20   

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 2.518,20 € 2.518,20 

  IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 12.200,00 

RILEVATO  che il  suddetto progetto esecutivo determina in ogni dettaglio l'intervento da realizzare e che si è proceduto, 
secondo quanto previsto dall'art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, alla verifica della qualità progettuale degli 
elaborati, necessaria per iniziare le procedure per l'affidamento dei lavori;
VISTI i verbali di Verifica e Validazione del progetto esecutivo in data 12/12/2022;

VISTO il parere tecnico favorevole  n. 22/2022 del 12/12/2022, espresso dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell'art. 5, comma 3, della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, con riferimento al livello di progettazione esecutiva;
ATTESO che occorre avviare con la massima urgenza il procedimento di scelta del contraente per l’affidamento dei lavori di  
“sistemazione e messa in sicurezza del campo da calcio della parrocchia di San Massimiliano Kolbe a Belsito”  sulla base del 
progetto esecutivo come sopra approvato e già validato dal R.U.P.;
RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, recante “Codice dei contratti pubblici”, 
recepito nell’ordinamento della regione Sicilia per effetto del rinvio dinamico alla disciplina statale in materia di appalti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, operato dal legislatore regionale ai sensi dell’art. 1, comma primo, della legge regionale 12  
luglio 2011 n. 12, come modificato dall’art. 24, comma 1, della legge regionale 17 maggio 2016 n. 8 per effetto dell’entrata in  
vigore del predetto decreto legislativo n. 50/2016;
RICHIAMATE  le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione  

degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, e aggiornate con delibera del Consiglio n.  
636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;
RICHIAMATO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
come convertito nella Legge n. 120/2020 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 1 di detto decreto-legge, rubricato  
“Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei  

contratti pubblici sotto soglia”;
RICHIAMATO, altresì, il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture  

di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria ai sensi dell’art. 36 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e  

successive modificazioni, approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria (con i poteri del Consiglio Comunale) 
n. 38 del 21 dicembre 2020;
CONSIDERATO:

• Che, in relazione all’importo dei lavori da affidare (inferiore a 150.000 euro), l’art. 1, comma 2, lettera a), della su 
richiamata legge n.  120/2020 e successive modificazioni prevede la possibilità di  procedere mediante  affidamento 

diretto;
• Che l’applicazione della procedura semplificata di cui al su citato art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020  

appare  imprescindibile  in  quanto  la  procedura  ivi  delineata  (affidamento  diretto)  è  l’unica  in  grado  di  assicurare 
celerità, speditezza e semplificazione all’uopo necessarie;

DATO ATTO  che è  attiva  la  piattaforma  telematica  di  e-procurement  del  Comune di  Misterbianco  -  con  relativo  Albo 

telematico dei fornitori e professionisti - sulla quale è possibile legittimamente condurre la procedura di scelta del contraente per 
l’affidamento dei lavori in argomento;
RITENUTO:

• Che, in reazione all’importo posto a base di gara, appare opportuno procedere con affidamento diretto, previa adeguata 
indagine di mercato da espletare con richiesta di preventivo/offerta a più operatori economici selezionati - mediante  
sorteggio telematico e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti - fra quelli accreditati nell’Albo telematico dei  
fornitori e professionisti del Comune di Misterbianco sulla piattaforma di e-procurement Net4Market ed in possesso 
della  qualificazione SOA  in categoria/e e classifica adeguate ai lavori in appalto  ovvero  in possesso dei  requisiti di  

ordine tecnico-organizzativo di cui all’art. 90, comma 1, lettere a), b) e c) del D.P.R. n. 207/2010;
• Che, ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020 e successive modificazioni, si può procedere alla relativa  

aggiudicazione sulla base del criterio del minor prezzo ossia del prezzo di basso, inferiore a quello posto a base di gara,  
determinato mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta, da applicare uniformemente a 
tutto l’elenco prezzi posto a base di gara, al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza da non assoggettare  
a ribasso, con l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore  
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2, 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del decreto legislativo n. 50/2016 e  
successive modificazioni,  fermo restando che l’esclusione automatica delle offerte  anomale non opererà qualora il 
numero delle offerte ammesse risulti inferiore a cinque;

Pagina 2/4



RICHIAMATO l’art. 192 del decreto legislativo. n. 267/2000 e successive modificazioni, il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

• il fine che il contratto intende perseguire;

• l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;

• le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO, in ossequio alla su richiamata disposizione, che: 
· il contratto ha per oggetto l’esecuzione dei lavori di “sistemazione e messa in sicurezza del campo da calcio della  

parrocchia di San Massimiliano Kolbe a Belsito”;
· il contratto sarà stipulato in modalità elettronica e mediante scrittura privata, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del decreto 

legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni;
· il contratto è relativo ad un appalto a misura, secondo la definizione di cui all’art. 3, comma 1, lettera eeeee) del decreto 

legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni;
· il termine di esecuzione dei lavori è fissato in 60 (sessanta) giorni naturali e continuativi, con decorrenza dalla data del 

verbale di consegna dei lavori e che per ogni giorno di ritardo oltre il termine suddetto è prevista una penalità pari allo  
0,03 per cento dell’importo contrattuale;

· i pagamenti saranno effettuati secondo quanto prescritto dal Capitolato Speciale d’Appalto;
· il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto , come previsto dall’art. 1, comma 2, lettera a), della 

legge n. 120/2020 e successive modificazioni, preceduto - ai fini dell’individuazione dell’affidatario - da indagine di 
mercato  con  richiesta  di  preventivo/offerta  ad  almeno  5  (cinque)  operatori  economici  da  selezionare  -  mediante 
sorteggio telematico e nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti - tra gli iscritti all’Albo  
telematico dei fornitori e professionisti del Comune di Misterbianco;

· il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 120/2020 e 
successive modificazioni <con l'esclusione automatica dalla procedura delle offerte che presentano una percentuale di  

ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2, 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del decreto  

legislativo 50/2016 e successive modificazioni>;
VISTO lo schema di lettera di invito predisposto dal responsabile unico del procedimento ed allegato al presente atto;
DATO  ATTO  che  l'intera  procedura  sarà  espletata  tramite  la  piattaforma  telematica  di  e-procurement  del  Comune  di 
Misterbianco, accessibile dal sito internet istituzionale  http://www.comune.misterbianco.ct.it - sezione  Albo Fornitori e Gare  

Telematiche.
ATTESO  che la presente procedura è soggetta all’ambito di applicazione della legge n° 136/2010 e che a tal fine il codice 
identificativo gara (SMART CIG) per la procedura di gara è il seguente: Z16391BF4D;
VISTI:

• il decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni;
• il  Regolamento approvato con D.P.R. n.  207/2010 per le parti  ancora vigenti  dopo l’entrata in vigore del  decreto 

legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
• la L.R. n. 12/2011;
• il D.P. Regione Siciliana n. 13/2012;
• l’art. 24 della L.R. 8/2016 recante Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore  

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
• il decreto legislativo 267/2000 e successive modificazioni;
• il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 come convertito nella legge n. 120/2020 e s.m.i.

RICHIAMATA la  determinazione del Sindaco n. 13 del 31/01/2022 con la quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di 
posizione organizzativa del 8° Settore “Lavori  Pubblici, Pianificazione e Manutenzioni” dal 01/02/2022 al 31/12/2022, con 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali;
RITENUTO che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);

DETERMINA

1)  Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) Di approvare il progetto esecutivo dei lavori di “sistemazione e messa in sicurezza del campo da calcio della parrocchia  

di San Massimiliano Kolbe a Belsito”,  dell’importo complessivo di € 12.200,00, di cui € 9.681,80 per lavori (compresi  € 

76,25  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed €  2.518,20 somme a disposizione dell’Amministrazione, 
come da quadro economico riportato in premessa.

3) Di indire la procedura per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 120/2020 e successive 
modificazioni, dei lavori di cui al progetto esecutivo dell'intervento come sopra approvato.

4) Di  dare  atto  che  si  procederà  alla  scelta  del  contraente  previa  indagine  di  mercato  da  espletare  con  richiesta  di  
preventivo/offerta ad almeno  5 (cinque)  operatori economici selezionati - mediante sorteggio telematico e nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti - fra quelli accreditati nell’Albo telematico dei fornitori e professionisti  
del Comune di Misterbianco sulla piattaforma telematica di e-procurement Net4Market ed in possesso della qualificazione 

SOA in categoria/e e classifica adeguate ai lavori in appalto ovvero in possesso dei requisiti di ordine tecnico-organizzativo  

di cui all’art. 90, comma 1, lettere a), b) e c) del D.P.R. n. 207/2010.

Pagina 3/4

http://www.comune.misterbianco.ct.it/


5) Di dare atto che il criterio di aggiudicazione della procedura è quello del minor prezzo, ossia del prezzo più basso, inferiore 
a quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base d’asta, da 
applicare  uniformemente  a  tutto  l’elenco  prezzi  posto a base  di  gara,  al  netto  degli  oneri  per  l’attuazione dei  piani  di 
sicurezza da non assoggettare a ribasso  <con l'esclusione automatica dalla procedura delle offerte che presentano una  

percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2, comma 2-bis e 2-ter  

dell’art. 97 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni, fermo restando che l’esclusione automatica delle  

offerte anomale non opererà qualora il numero delle offerte ammesse risulti inferiore a cinque>.

6) Di approvare lo schema di lettera di invito predisposto dal responsabile unico del procedimento ed allegato alla presente  
determinazione.

7) Di  dare  atto  che  la  procedura  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  sarà  esperita  dal  comune  di  Misterbianco 
autonomamente ai sensi del comma 1 dell'art. 37 del decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni.

8) Di espletare l'intera procedura tramite la piattaforma telematica di e-procurement del Comune di Misterbianco, accessibile 
dal sito internet istituzionale http://www.comune.misterbianco.ct.it - sezione Albo Fornitori e Gare Telematiche.

9) Di stabilire che il Comune di Misterbianco si riserverà la facoltà di non procedere all’aggiudicazione/affidamento dei lavori 
di che trattasi interrompendo la procedura in qualsiasi momento.

10) Di dare atto  che la presente procedura è soggetta all’ambito di applicazione della legge n° 136/2010 e che a tal fine il 
codice identificativo gara (SMART CIG) per la procedura di gara è il seguente: Z16391BF4D.

11) Di dare atto che le funzioni di R.U.P. - sin dalla fase di affidamento del contratto - saranno espletate dal sottoscritto - ing.  

Vincenzo Orlando - responsabile della P.O. dell’8° Settore Funzionale “Lavori Pubblici e Manutenzione”.
12) Di impegnare  la spesa complessiva di  € 12.200,00  con imputazione  al  capitolo 72797 codici  06.01.1.03  “Spese  per  

interventi diversi nel settore sportivo (Bilancio Partecipativo) - Acquisto di servizi” - bilancio 2022.
Di dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che danno  

luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del d.lgs.  

n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita sezione del sito denominata  

"amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi di Gara e Contratti", sotto sezione di secondo livello  

"informazioni sulle singole procedure in formato tabellare".

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di quanto stabilito  

dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), e avuto riguardo del vigente regolamento dei controlli interni;

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs.101/2018, di  

adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679. 

Data 15/12/2022  Responsabile del Procedimento   ing. Vincenzo Orlando

Misterbianco,  15/12/2022 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 4/4

http://www.comune.misterbianco.ct.it/


COMUNE DI MISTERBIANCO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N° 614 del 15/12/2022 Registro di Settore

Proposta N. : 3722

 SETTORE: SETT08     - Servizio 08.1 SERVIZIO -  LAVORI PUBBLICI

OGGETTO: BILANCIO PARTECIPATIVO 2022 - REALIZZAZIONE DELLA CITTA' DEL BENESSERE E 

DELLO SPORT NELL'AREA SUD DEL PARCO URBANO DI POGGIO CROCE - DETERMINA 

A CONTRARRE - CUP: G25B22000410004 - SMARTCIG: Z0C391BF8C  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO:

CHE il Comune di Misterbianco, come stabilito dal vigente Regolamento Comunale approvato con deliberazione consiliare n.  

17 del 24/05/2018,  ha promosso anche per l'anno  2022 il  Bilancio Partecipativo quale strumento per il  coinvolgimento dei 
cittadini nella formazione delle scelte amministrative; 

CHE la relativa procedura partecipata è stata avviata secondo quanto disposto dall’art. 4 del predetto Regolamento;

CHE i progetti presentati e ritenuti fattibili dai Responsabili dei competenti Settori dell'Ente sono stati pubblicati sul sito web 
del Comune di Misterbianco e sono stati oggetto di valutazione e votazione da parte dei cittadini;

CHE  con deliberazione della Giunta Municipale n. 122 del 23/06/2022, a seguito dei risultati della votazione effettuata dai  
cittadini sul sito web del Comune di Misterbianco, sono stati definiti i progetti da finanziare e la relativa ripartizione delle 
risorse disponibili sulla base degli stanziamenti di bilancio ;

CHE, tra le iniziative selezionate, il secondo classificato risulta il progetto intitolato  “Lavori di realizzazione della città del  

benessere e dello sport”; 

CHE il suddetto progetto - del costo previsto di €. 17.690,00 - prevede l'installazione presso la villa comunale di Poggio Croce 
di un percorso fitness all'aperto, di un percorso vita e di attrezzature di agility dog;

VISTO il il progetto esecutivo per la fornitura e posa in opera di attrezzature per la realizzazione della città del benessere 

e dello sport nel parco urbano di Poggio Croce, ammontante a complessivi  €. 17.690,00 IVA al 22% compresa secondo il 
seguente quadro economico;

LAVORI   14.076,81

 ATTREZZATURE  13.368,51  
  PERCORSO FITNESS 8.626,42   
  PERCORSO VITA 3.468,01   
  AGILITY DOG 1.274,08   
 INSTALLAZIONE ELEMENTI  708,30  
  INSTALLAZIONE 708,30   
 ONERI SICUREZZA   81,40 81,40 

     
  SOMMANO I LAVORI + SICUREZZA € 14.158,21

  SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE   
    IVA su lavori (22%) 3.096,90   

Pagina 1/4



    Imprevisti 434,89   

     

    TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE 3.531,79 € 3.531,79

  IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO € 17.690,00 

RILEVATO che il suddetto progetto determina in ogni dettaglio l'intervento da realizzare e che si è proceduto, secondo quanto  
previsto dall'art.  26 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modificazioni, alla verifica della qualità progettuale degli  elaborati,  
necessaria per iniziare le procedure per l'affidamento della relativa fornitura in opera;
VISTI i verbali di Verifica e Validazione del progetto esecutivo in data 12/12/2022;

VISTO il parere tecnico favorevole  n. 23/2022 del 12/12/2022, espresso dal Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell'art. 5, comma 3, della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12, con riferimento al livello di progettazione esecutiva;
ATTESO  che  occorre  avviare  con  la  massima  urgenza  il  procedimento  di  scelta  del  contraente  per  l’affidamento  della  
“fornitura e posa in opera di attrezzature per la realizzazione della città del benessere e dello sport nel parco urbano di Poggio  

Croce” sulla base del progetto esecutivo come sopra approvato e già validato dal R.U.P.;
RICHIAMATO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive modificazioni, recante “Codice dei contratti pubblici”, 
recepito nell’ordinamento della regione Sicilia per effetto del rinvio dinamico alla disciplina statale in materia di appalti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, operato dal legislatore regionale ai sensi dell’art. 1, comma primo, della legge regionale 12  
luglio 2011 n. 12, come modificato dall’art. 24, comma 1, della legge regionale 17 maggio 2016 n. 8 per effetto dell’entrata in  
vigore del predetto decreto legislativo n. 50/2016;
RICHIAMATE  le  Linee  Guida  n.  4,  di  attuazione del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50,  recanti  “Procedure  per  

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione  

degli elenchi di operatori economici”, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al decreto 
legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, e aggiornate con delibera del Consiglio n.  
636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55;
RICHIAMATO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
come convertito nella Legge n. 120/2020 e successive modificazioni, ed in particolare l'art. 1 di detto decreto-legge, rubricato  
“Procedure per l'incentivazione degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione dei  

contratti pubblici sotto soglia”;
CONSIDERATO:

• che, in relazione all’importo della fornitura da affidare (inferiore a 139.000 euro), l’art. 1, comma 2, lettera a), della su 
richiamata legge n.  120/2020 e successive modificazioni prevede la possibilità di  procedere mediante  affidamento 

diretto;
• che l’applicazione della procedura semplificata di cui al su citato art. 1, comma 2, lettera a), della legge n. 120/2020 

appare  imprescindibile  in  quanto  la  procedura  ivi  delineata  (affidamento  diretto)  è  l’unica  in  grado  di  assicurare 
celerità, speditezza e semplificazione all’uopo necessarie;

RILEVATO:

• che per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000 (art. 1 comma 130 L. 30.12.2018 n. 145) 
e  inferiore  alla  soglia  di  rilievo  comunitario,  ai  sensi  dell’art.  1  comma 450  della  L.  27/12/2006,  n.  296,  come 
modificato dall’art. 1 comma 502 L. 208/2015, gli enti locali sono tenuti a fare ricorso al Mercato Elettronico della  
Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi dell’art.  328, comma 1, del  
Regolamento di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 5 Ottobre 2010, n. 207;

• che sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) è attivo il bando denominato “BENI” - categoria 
"Attrezzature ricreative e sportive” - che comprende la fornitura delle attrezzature  oggetto di affidamento;

RITENUTO:

• che, in reazione all’importo posto a base di gara, appare opportuno procedere con affidamento diretto, previa adeguata 
indagine  di  mercato  da  espletare  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA),  tramite  RDO 

<Richiesta di Offerta>  a più operatori economici operanti nel settore ed abilitati al bando  “BENI”, nella suddetta 
categoria "Attrezzature ricreative e sportive” pertinente l'oggetto della fornitura;

• che nella fattispecie, trattandosi di contratto di fornitura sotto soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del decreto  
legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni e dell'art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020, si può procedere alla  
relativa aggiudicazione/affidamento sulla base del  criterio del  minor prezzo  ossia del  prezzo più basso, inferiore a 
quello posto a base di gara, determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale sull'importo complessivo posto a 
base  d'asta,  con  l'esclusione  automatica  dalla  gara  delle  offerte  che  presentano  una  percentuale  di  ribasso  pari  o  
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 o comma 2-bis dell’art. 97 del decreto legislativo n.  
50/2016 e successive modificazioni, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque;

RICHIAMATO  l’art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni, che così recita:  “Prima dell'avvio delle  

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o  

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e  

delle offerte.....”;
RICHIAMATO l’art. 192 del decreto legislativo. n. 267/2000 e successive modificazioni, il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione indicante:

• il fine che il contratto intende perseguire;

Pagina 2/4



• l’oggetto del contratto, la forma e le clausole ritenute essenziali;

• le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  contratti  delle  pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

DATO ATTO, in ossequio alla su richiamate disposizioni, che: 
· il contratto ha per oggetto l’esecuzione della “fornitura e posa in opera di attrezzature per la realizzazione della città  

del benessere e dello sport nel parco urbano di Poggio Croce”;
· il contratto sarà stipulato in modalità telematica nella piattaforma MEPA;
· il contratto è relativo ad un appalto a misura, secondo la definizione di cui all’art. 3, comma 1, lettera eeeee) del decreto 

legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni;
· il termine di esecuzione della fornitura è fissato in 60 (sessanta) giorni  naturali e continuativi, con decorrenza dalla 

data del verbale di avvio della esecuzione della fornitura e che per ogni giorno di ritardo oltre il termine suddetto è  
prevista una penalità pari allo 0,03 per cento dell’importo contrattuale;

· i pagamenti saranno effettuati secondo quanto prescritto dal Capitolato Speciale d’Appalto;
· il criterio di scelta del contraente è quello dell’affidamento diretto , come previsto dall’art. 1, comma 2, lettera a), della 

legge n. 120/2020 e successive modificazioni, preceduto - ai fini dell’individuazione dell’affidatario - da indagine di 
mercato espletata sul MEPA mediante richiesta di offerta <RDO> a più operatori economici abilitati al bando “BENI” 

nella categoria "Attrezzature ricreative e sportive”;
· il criterio di aggiudicazione prescelto è quello del minor prezzo, ai sensi dell'art. 1, comma 3, della legge n. 120/2020 e 

successive modificazioni <con l'esclusione automatica dalla procedura delle offerte che presentano una percentuale di ribasso  

pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dei commi 2, 2-bis e 2-ter dell’art. 97 del decreto legislativo 50/2016 e  

successive modificazioni>;
ATTESO  che la presente procedura è soggetta all’ambito di applicazione della legge n° 136/2010 e che a tal fine il codice 
identificativo gara (SMART CIG) per la procedura di gara è il seguente: Z0C391BF8C;
VISTI:

• il decreto legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni;
• il  Regolamento approvato con D.P.R. n.  207/2010 per le parti  ancora vigenti  dopo l’entrata in vigore del  decreto 

legislativo n. 50/2016 e s.m.i.;
• la L.R. n. 12/2011;
• il D.P. Regione Siciliana n. 13/2012;
• l’art. 24 della L.R. 8/2016 recante Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore  

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50;
• il decreto legislativo 267/2000 e successive modificazioni;
• il Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 come convertito nella legge n. 120/2020 e s.m.i.

RICHIAMATA la  determinazione del Sindaco n. 13 del 31/01/2022 con la quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di 
posizione organizzativa del 8° Settore “Lavori  Pubblici, Pianificazione e Manutenzioni” dal 01/02/2022 al 31/12/2022, con 
l’attribuzione delle funzioni dirigenziali;
RITENUTO che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto 
ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (T.U.EE.LL.);

DETERMINA

1) Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto.
2) Di approvare il progetto esecutivo per la fornitura e posa in opera di attrezzature per la realizzazione della città del 

benessere e dello sport nel parco urbano di Poggio Croce,  dell’importo complessivo di € 17.690,00, di cui € 14.158,21 

per forniture e posa in opera (compresi € 81,40 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) ed € 3.531,79 somme 
a disposizione dell’Amministrazione, come da quadro economico riportato in premessa.

3) Di indire la procedura di indagine di mercato per l'affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della legge n. 
120/2020 e successive modificazioni, della fornitura di cui al progetto esecutivo come sopra approvato.

4) Di dare atto che si procederà alla scelta del contraente previa indagine di mercato da espletare sul MEPA mediante richiesta 
di offerta <RDO> a più operatori economici abilitati al bando “BENI” nella categoria "Attrezzature ricreative e sportive”.

5) Di dare atto che il criterio di aggiudicazione della procedura è quello del minor prezzo, ossia del prezzo più basso, inferiore 
a quello posto a base di gara,  determinato mediante offerta di ribasso unico percentuale sull'importo complessivo posto a 
base d'asta, con l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia  di  anomalia  individuata  ai  sensi  del  comma 2  o  comma 2-bis  dell’art.  97  del  decreto  legislativo  n.  50/2016 e  
successive modificazioni, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque.

6) Di  espletare  l'intera  procedura  sulla  piattaforma  telematica  MEPA,  accessibile  tramite  il  sito  internet 
http://www.acquistinretepa.it  messo a disposizione dal MEF..

7) Di stabilire  che il Comune di Misterbianco si riserverà la facoltà di non procedere all’aggiudicazione/affidamento della 
fornitura di che trattasi interrompendo la procedura in qualsiasi momento.

8) Di dare atto che la presente procedura è soggetta all’ambito di applicazione della legge n° 136/2010 e che a tal fine il codice 
identificativo gara (SMART CIG) per la procedura di gara è il seguente: Z0C391BF8C.

9) Di impegnare  la spesa complessiva di  € 17.690,00  al capitolo 73129 codici 06.01.2.02  “Acquisto attrezzature sportive  

(Bilancio Partecipativo)” - bilancio 2022.

Pagina 3/4

http://www.acquistinretepa.it/


Di dare atto che non sussistono a proprio carico situazioni di conflitto di interessi anche potenziale, né situazioni che danno  

luogo ad obbligo di astensione a norma dell'art. 6 della L.R. n. 7/2019;

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 4 delibera Anac n. 39/2016, dell’art.1, c. 32, l. n. 190/2012 e dell’art.37, c. 1, lett. a) del d.lgs.  

n. 33/2013 e s.m.i., i dati contenuti nel presente provvedimento, in formato tabellare, nell'apposita sezione del sito denominata  

"amministrazione trasparente", sotto sezione di primo livello "Bandi di Gara e Contratti", sotto sezione di secondo livello  

"informazioni sulle singole procedure in formato tabellare".

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente atto, ai sensi di quanto stabilito  

dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (T.U.E.L), e avuto riguardo del vigente regolamento dei controlli interni;

Il presente atto è stato redatto nel rispetto delle indicazioni di cui al D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.Lgs.101/2018, di  

adeguamento della normativa nazionale al Regolamento (UE) 2016/679. 

Data 15/12/2022  Responsabile del Procedimento   ing. Vincenzo Orlando

Misterbianco,  15/12/2022 Responsabile dell' 8° Settore Funzionale
VINCENZO ORLANDO / ArubaPEC S.p.A.

Pagina 4/4


	SETTORE: SETT08 - Servizio 08.1 SERVIZIO - LAVORI PUBBLICI
	SETTORE: SETT08 - Servizio 08.1 SERVIZIO - LAVORI PUBBLICI

